UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 854/PGDĐT

V/v tăng cường tuyên truyền, thực hiện

công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực

phẩm trong các cơ sở giáo dục

Mỹ Tú, ngày 05 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS

trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Vừa qua, tại Trường Tiểu học B Huỳnh Hữu Nghĩa đã xảy ra tình trạng 04

học sinh bị đau đầu, đau bụng và nôn ói do uống nước được phát miễn phí trước

cổng trường. Qua sự việc này, để bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, tránh nguy

cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu Hiệu trưởng các trường trên địa bàn huyện thực hiện tốt một số nội dung

sau:

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản

lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về việc bảo đảm vệ

sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm và

ngộ độc thực phẩm. Đặc biệt nhắc nhở học sinh không ăn các loại thực phẩm

không rõ nguồn gốc, không bảo đảm vệ sinh, không nhận thức ăn, nước uống từ

người lạ đến cho….

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nêu cao tinh thần trách

nhiệm để chủ động phát hiện các cơ sở xung quanh khu vực cổng trường kinh

doanh sản phẩm, thực phẩm không rõ nguồn gốc và báo ngay cho chính quyền địa

phương để có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

- Nhà trường cần theo dõi, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương,

các đơn vị có chức năng thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, kịp thời xử lý những hàng quán không đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực

phẩm, đặc biệt là những hàng quán bày bán ở khu vực xung quanh trường học.

- Đề nghị Hiệu trưởng các trường khi xảy ra vụ việc liên quan đến vệ sinh an

toàn thực phẩm phải báo ngay cho lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng với

chính quyền địa phương biết để kịp thời chỉ đạo khắc phục và có hướng xử lý tốt

nhất.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực

tốt nội dung công văn này./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- LĐ Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

  TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Trí

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T14:58:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Minh Trí<nmtri2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T15:42:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T15:42:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!